
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 151/2008
pentru aprobarea modificării şi completării art.1. al Hotărârii nr.40/2006 privind preluarea în 

administrare a unor active, proprietatea S.C. EXPLOATAREA MINIERĂ HARGHITA, supuse 
executării silite, care urmează a fi trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii 

de plată

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 2008;
Având în vedere Raportul de specialitate nr.13241/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din 
cadrul aparatului de specialitate a primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Luând  în  considerare  Adresa  nr.10707/2008  a  Ministerului  Internelor  şi  Reformei  administrative,  Direcţia 
Generală Juridică, prin care se solicită modificarea Hotărârii nr.40/2006 privind preluarea în administrare a unor 
active, proprietatea S.C. EXPLOATAREA MINIERĂ HARGHITA, supuse executării silite, care urmează a fi 
trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de plată;
Văzând raportul  Comisiei  pentru administraţia publică locală,  juridică,  apărarea ordinii  publice,  respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr.40/2006 privind preluarea în administrare a 
unor active, proprietatea S.C. EXPLOATAREA MINIERĂ HARGHITA, supuse executării silite, care urmează a 
fi trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de plată;
În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5) lit. b), art. 45, alin. (3), art.115, alin. (1) lit. b) şi art.121 alin.  (1) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I. Se aprobă modificarea şi completarea art.1. al Hotărârii nr.40/2006 privind preluarea în administrare a 
unor active, proprietatea S.C. EXPLOATAREA MINIERĂ HARGHITA, supuse executării silite, care urmează a 
fi trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de plată, care va avea următorul cuprins:
“1. Reţeaua de apă şi canalizare, situate în Harghita-Băi, înscris în Cartea Funciară nr.30/N/1316/07.02.2007 
Siculeni (Ciceu), teren în suprafaţă totală de 377 mp, care cuprinde:
- 4 captări, în suprafaţă totală de 377 mp, cu bazine de decantare a suspensiilor, bazine tip rezervor construite 
din beton armat şi cu clădire de vizitare şi tratare , din cărămidă; bazine intermediare de rupere a presiunii, 
cămine pentru vane;
- reţeaua de distribuţie a apei, compusă din tuburi prefabricate din beton cca. 1000 ml şi ţeavă metalică cu 
diametru  între 100 şi 150 mm, cu o lungime de cca. 6000 ml.
2. Se elimină.
3. Vila Cerbul, situată în Harghita-Băi, înscris în Cartea Funciară nr. 250/N/1071/01.02.2007, nr. cadastral 277, 
cu o suprafaţă construită de 78 mp, compusă din subsol şi parter.
4. Casa de cultură, situată în Harghita-Băi, înscris în Cartea Funciară nr. 249/N/1071/01.02.2007, nr. cadastral 
278, cu o suprafaţă construită de 280 mp, compusă din hol, grup sanitar, sala de spectacol, scena vestiar şi teren 
în suprafaţă de 280 mp.
Art.II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi Compartimentul 
de evidenţă a patrimoniului precum şi Direcţia economică - Serviciul financiar contabil.
Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc,
- Compartimentului de evidenţă a  patrimoniului.

Miercurea-Ciuc, 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Comşia Alexandru

Contrasemnează - Secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	HOTĂRÂREA Nr. 151/2008



